«Magnitudo autem cognoscitur sensu: est enim unum de sensibilibus communibus. Similiter autem et motus, praecipue localis, cognoscitur, in quantum cognoscitur distantia magnitudinis. Tempus autem cognoscitur, in quantum cognoscitur prius et posterius in motu: unde et etiam sensu percipi possunt. Dupliciter autem aliquid sensu percipitur. Uno quidem modo per ipsam immutationem sensus a sensibili et si cognoscuntur tam sensibilia propria quam etiam communia, a sensibus propriis et a sensu communi. Alio modo cognoscitur aliquid quodam secundario motu, qui relinquitur: ex prima immutatione sensus a sensibili. Qui motus remanet etiam quandoque post absentiam sensibilibus, et pertinet ad phantasiam, ut habitum est in libro de Anima. Phantasia autem, secundum quod apparet per hujus immutationem secundarium, est passio sensus communis: sequitur enim totam immutationem sensus, quae incipit a sensibilitate propriis, et terminatur ad sensum communem. Unde manifestum est quod praedicta tria, scilicet magnitudo, motus et tempus, secundum quod sunt in phantasmate, comprehenduntur et cognoscuntur per sensum communem».

37. *Ibid.*, n. 322:

«Contingit tamen quod diversarum potentialium est una quasi radix et origo aliarum potentialium, quarum actus actum ipsius primae potentiae praesupponunt, sicut nutritiva est quasi radix augmentativae et generativae potentiae. quarum utraque utitur nutrimento. Similiter autem sensus communis est radix phantasiae et memoriae, quae praesupponunt actum sensus communis».

la imaginación las conserva. Conserva también la memoria, pero las intenciones propias de la estimativa que escapan a la perspicacia del sentido ³⁸. Por lo tanto, para Santo Tomás, el sentido común, la imaginación, la estimativa y la memoria, se distinguen esencialmente, como específicamente difieren sus propias funciones.

Veamos, por fin, las reflexiones que hace aquí el Santo sobre la fisiología del sentido común.

c) El órgano del «sensus communis»

Existen en el animal, escribe, dos principios sensoriales. Uno en el cerebro, donde están localizadas las potencias visual y olfatoria, táctil y gustativa. El segundo, el principal, reside en el corazón, pues allí se encuentra el origen del calor animal. Del corazón parte la «virtus sensitiva» hacia el cerebro, de donde fluye a los órganos de los tres sentidos: vista, oído, olfato. Por lo tanto, la sede propia del «sensus communis» está en el corazón, ya que de él dimanan directamente todos los sentidos externos ³⁹.

Expuestas, aunque sea sumariamente, los Comentarios del Angélico a los libros de Aristóteles, pasamos a estudiar ahora la naturaleza del sentido común en las propias obras del Santo.